
 DIÁRIO

OFICIAL

Câmara Municipal de 

Viamão

Viamão, Rio Grande do Sul, Brasil - Sexta-feira, 02 de outubro de 2020 - ANO II - Edição Ordinária 36



diário oficiAL ELETRÔNICO
CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO

Viamão, Rio Grande do Sul, Brasil - Sexta-feira, 02 de outubro de 2020 - ANO II - Edição Ordinária 36

Órgão de divulgação da Câmara Municipal de Viamão - Ano II - Edição 36 - Sexta-feira, 02 de outubro de 2020

Praça Julio de Castilhos, S/Nº - Centro, Viamão - RS
CEP: 94410-055 - Telefone: (51) 3485-4900 - Ouvidoria: (51) 98924-7768

Página 1 de 3

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 
www.camaraviamao.rs.gov.br/diario-oficial

atos ADMINISTRATIVOS

Ato da Presidência

ATO DA PRESIDÊNCIA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, no uso de suas atribuições, e 
com fundamento no Regimento Interno da Câmara Municipal de Viamão, c/c o disposto no 
art. 1º, parágrafo único da Resolução de Mesa nº 21/2020:

CONSIDERANDO o Decreto 051/2020, atualizado pelo Decreto do Poder Executivo 
Municipal de Viamão, que reitera a declaração de Estado de Calamidade em razão do 
COVID-19 e traz medidas a respeito do seu combate, bem como o Decreto Municipal 
056/2020; e ainda os Decretos Estaduais 55.240/2020, 55.241/2020 e outros sobre a 
matéria;

CONSIDERANDO as últimas Resoluções de Mesa da Câmara Municipal de Viamão quanto à 
necessidade urgente de estabelecer procedimentos e regras para fins de prevenção à infecção 
e à propagação do novo coronavírus (COVID-19), bem como medidas de distanciamento e 
isolamento social a fim de evitar aglomerações;

CONSIDERANDO, por fim, o diagnóstico positivo para o novo coronavírus de diversos 
servidores e colaboradores da Câmara Municipal de Viamão, mantendo a necessidade de 
cautela e observação de rigorosas medidas sanitárias.

RESOLVE

PRORROGAR as disposições da Resolução de Mesa nº 21/2020, até o dia 31 de outubro ou 



Praça Julio de Castilhos, S/Nº - Centro, Viamão - RS
CEP: 94410-055 - Telefone: (51) 3485-4900 - Ouvidoria: (51) 98924-7768

Página 2 de 3

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 
www.camaraviamao.rs.gov.br/diario-oficial

até a publicação de nova Resolução pela Mesa Diretora.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 28/09/2020.

 

Portaria nº 0303/2020: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO , no uso 
de suas atribuições legais, EXONERA a Sra. ANGELA MARIA OLMOS DA COSTA SILVA, 
do cargo ASSESSOR DE PLENÁRIO - CC6, do gabinete do ver. MARCIEL FAURI, com 
último dia de trabalho na data de 30 de setembro de 2020. GABINETE DO PRESIDENTE 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, em 28 de setembro de 2020. 

Portaria nº 0304/2020: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO , no uso 
de suas atribuições legais, NOMEIA o Sr. MARCELO OLMOS CASTELLO DE OLIVEIRA, 
no Cargo em Comissão (CC) de ASSESSOR DE PLENÁRIO - CC6 , lotado no Gabinete do 
Vereador MARCIEL FAURI ,com primeiro dia de trabalho na data de 01 de setembro 2020. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 28 de setembro de 
2020.

Portaria nº 0305/2020: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO , no uso 
de suas atribuições legais, EXONERA o Sr. ADILSON RIOS DA SILVA, do cargo ASSESSOR 
DE GABINETE I, do gabinete do ver. SERGIO JESUS CRUZ ANGELO, com ultimo dia de 
trabalho na data de 29 de setembro de 2020. GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE VIAMÃO, em 29 de setembro de 2020. 

Portaria nº 0306/2020: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO , no uso 
de suas atribuições legais, EXONERA o Sr. YAN ANTUNES SELENTI, do cargo ASSESSOR 
DE GABINETE II, do gabinete do ver. SERGIO JESUS CRUZ ANGELO, com ultimo dia de 
trabalho na data de 29 de setembro de 2020 GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE VIAMÃO, em 29 de setembro de 2020. 

Portaria nº 0307/2020: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO , no 
uso de suas atribuições legais, CONCEDE licença para tratamento de saúde ao servidor 
ANDERSON EDUARDO FERREIRA MARTINS, do dia 17/09/2020 até o dia 26/09/2020, 
inclusive. GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 30 de 
setembro de 2020. 

Portaria nº 0308/2020: ERALDO ROGGIA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

Portarias



VIAMÃO , no uso de suas atribuições legais, RETIFICA a Portaria nº242/2020, que passa a 
constar o que segue, EXONERA a Sra. DALISE BENITES PIMENTEL, do cargo ASSESSOR 
DE GABINETE II, com ultimo dia de trabalho na data de 12 de agosto de 2020.GABINETE 
DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, em 1 de outubro de 2020. 

Portaria nº 0309/2020: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO , no uso 
de suas atribuições legais, TRANSFERE o Sr. ELIAS CORREA DOS SANTOS, do Cargo em 
Comissão (CC) de ASSESSOR DE PLENÁRIO, para ASSESSOR DE GABINETE I lotado no 
Gabinete do Vereador VICTOR BRAGA DE FRAGA, a partir do dia 1 de outubro de 2020. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, 1 de outubro de 
2020.

Portaria nº 0310/2020: O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO , no uso 
de suas atribuições legais, EXONERA a Sra. NATHÁLIA SHUQUEL DA SILVA, do cargo 
ASSESSOR DE PLENÁRIO, com ultimo dia de trabalho na data de 01 de outubro de 2020. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIAMÃO, em 2 de outubro 
de 2020. 

Eraldo Roggia
Presidente da Câmara Municipal de Viamão

Praça Julio de Castilhos, S/Nº - Centro, Viamão - RS
CEP: 94410-055 - Telefone: (51) 3485-4900 - Ouvidoria: (51) 98924-7768

Página 3 de 3

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 
www.camaraviamao.rs.gov.br/diario-oficial


